
  Prot. 91214 de2.10.2020 Rep.339 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 28 settembre 2020 
 

VIII  –  RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI. 

 
L’anno 2020, il giorno 28 del mese di settembre, alle ore 10.42  e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. 91214 de2.10.2020 Rep.339 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  A   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea A   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito  alle proposte della Commissione Contributi, 

giusto verbale del 16.09.2020, di seguito riportate: 

 

 
RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER ATTIVITA DIDATTICHE 

PERIODO DA FEBBRAIO 2020 
RICHIEDENTE RICHIESTA 

CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROFF. ALESSIO LO GIUDICE E STEFANO 

RUGGERI – Dipartimento di Giurisprudenza: 

richiesta contributo per l’organizzazione dell’ 

International Forum of European Criminal 

Justice and Philosophy of Law che si svolgerà 

a Messina e Siracusa nel giugno 2020. 

Prot. n. 127715 del 
11.12.2019 
Contributo richiesto € 
3.000,00 a fronte di un 
preventivo di spesa                  
€ 10.000,00 
(Rinviato dalla 
commissione del 
7.2.2020 e integrato 
con l’elenco dei 
relatori) 

 

€ 3.000,00 



  Prot. 91214 de2.10.2020 Rep.339 

3 
 

Evento rinviato alle 
date 24-26 maggio 
2021, prot. n. 83134 
del 15.09.2020 

2) PROF.SSA ROSANNA UTANO – 

Dipartimento di Sc. Matematiche e 

Informatiche, Sc. Fisiche e Sc.. della terra:  

richiesta contributo straordinario per la 

realizzazione  di tre giornate di ricerca 

“Research Days on Commutative Algebra and 

Algebraic Geometry”, che si terrà nei locali del 

Dipartimento MIFT  nei giorni 19 giugno, 15 

luglio e 18 settembre 2020. 

Prot. n. 11833 del 
31.01.2020 
Preventivo di spesa € 
5.000,00 
(Rinviato dalla 
Commissione del 
7.2.2020 e integrato 
con il preventivo 
aggiornato) 
Eventi rinviati ai mesi 
di giugno, luglio e 
settembre 2021 
Prot. n. 83198 del 
15.09.2020 

Si rinvia alla prossima 

riunione della 

Commissione in quanto 

l’evento si terrà nel 

secondo semestre del 

2021.  

3) PROFF. MICHELE MESSINA E ANNA 

PITRONE – Dipartimento di Scienze Politiche 

e Giuridiche –richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno dal titolo “Il processo di 

integrazione europea a 70 anni dalla 

Dichiarazione Schuman”, 7-8 maggio 2020. 

Prot. n. 15464 del 
10.02.2020 
Preventivo di spesa € 
3.000,00 
Evento rinviato per il 
10 e 11 dicembre c.a. 
Prot. 83742 del 
16.09.2020 

 
€ 1.000,00 

4) PROF. GIORGIO FORNI – Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne: richiesta 

contributo straordinario per la realizzazione di 

una giornata di studi in memoria di Matteo 

Durante che si terrà presso la Fondazione 

Verga di Catania il 27.03. 2020. 

Prot. n. 16718 del 
12.02.2020 
Contributo richiesto € 
1.200,00 
A fronte di una 
previsione di spesa di 
€ 1.200,00 
Iniziativa rinviata 
all’autunno come da 
mail del 30.07.2020 

€ 1.200,00 a condizione 

che venga evidenziato il 

coinvolgimento 

dell’Ateneo o del 

Dipartimento nell’iniziativa 

5) PROF. GIOVANNI NERI – Dipartimento di 

Ingegneria -  richiesta contributo 

straordinario per sponsorizzazione  1st 

Italy/Middle East and North Africa Workshop 

on Chemical Sensors and their Applications 

(IMECSA) che si terrà a Messina il 20.03.2020. 

 

 
Prot. n. 22001 del 
26.02.2020 
Preventivo di spesa € 
1.000,00 
Ritiro della richiesta  
Prot. n. 83343 del 
15.09.2020 

 
 

Richiesta ritirata 

6) PROF. DEMETRIO MILEA – Dipartimento di 

Sc. Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 

Ambientali - richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione di una International 

Training School, presumibilmente dal 27 al 31 

 
Prot. n. 23239 del 
28.02.2020 
Preventivo di spesa € 
15.125,00 
Evento rinviato a 
luglio 2021  
Prot. n. 82950 del 

 

Si rinvia alla prossima 

riunione della 

Commissione in quanto 

l’evento si terrà nel 



  Prot. 91214 de2.10.2020 Rep.339 

4 
 

luglio 2020 presso i locali dell’Ateneo. 14.09.2020 secondo semestre 2021 

7) PROF.SSA CARMELA PANELLA  – 

Dipartimento di Giurisprudenza  -  richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Convegno dal titolo “Teoria e realtà della 

protezione europea dei diritti dell’uomo” co-

organizzato dal Dipartimento di Scienze 

Politiche e Giuridiche e dal Dipartimento di 

Giurisprudenza , che si terrà dal 5 al 6 giugno 

2020. 

 
Prot. n. 23622 del 
02.03.2020 
Preventivo di spesa € 
7.500,00 
Evento rinviato per i 
gg. 4 e 5 dicembre p.v. 
Prot. n. 83299 del 
15.09.2020 

 

€ 2.000,00 

8) PROF. SOCRATE PALLIO – Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale -  richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del IX Congresso trisocietario Regionale AIGO-

SIGE-SIED-FISMAD  che si terrà a Messina dal 

7 al 9 maggio 2020. 

Prot. n. 25368 del 
04.03.2020 
Preventivo di spesa € 
34.600,00 
(entrate 29.500,00) 
Evento rinviato per il 
27,28 e 29 maggio 
2021 
Prot. n. 83405 del 
15.09.2020 

€ 2.000,00 a condizione 

che venga evidenziato il 

coinvolgimento  

dell’Ateneo o del 

Dipartimento nell’iniziativa  

9) PROF. RAFFAELE SQUERI – Dipartimento di 

Sc. Biomediche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali. – Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento dal titolo “Presente e futuro delle 

Scuole di Igiene e Medicina Preventiva – La 

sfida della Sanità Pubblica delle vaccinazioni 

alle ICA”, che si terrà a Taormina nei giorni 2 e 

3 ottobre 2020. 

 
Prot. n. 56990 del 
24.06.2020 
Preventivo di spesa      
€ 32.020,00   
(€ 31.020,000 entrate) 

 
€ 1.000,00 

10) PROF.SSA DANIELA CACCAMO - 

Dipartimento di Sc. Biomediche  e delle 

Immagini Morfologiche e Funzionali. – 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno ECM dal titolo 

“Il Microbiota nella regolazione redox dei 

processi infiammatori: prospettive 

diagnostiche e terapeutiche nelle Sindromi di 

Sensibilizzazione Centrale”, che si terrà a 

Messina il 2 ottobre c.a., nell’Aula Magna del 

PalaCongressi del Policlinico. 

 
Prot. 67171 del 
22.07.2020 
 
Preventivo di Spesa € 
1.500,00 

 

€ 1.500,00 

11) PROF.SSA ANTONIETTA CAMMAROTA –  
Prot. 72994 del 

 
Richiesta ritirata 



  Prot. 91214 de2.10.2020 Rep.339 

5 
 

Dipartimento di Scienze Cognitive, 

Psicologiche, Pedagogiche e degli studi 

culturali. – Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione del Convegno AIS Sezione 

Sociologia Politica  “Crisi della democrazia e 

salute globale. Le trasformazioni della politica 

nell’epoca della globalizzazione dei rischi”, 

che si terrà a Messina nei giorni 8 e 9 ottobre 

2020. 

06.08.2020 
Preventivo di Spesa € 
3.600,00 
Richiesta ritirata in 
quanto l’evento si  
terrà per via 
telematica 
Prot. n. 83336 del 
15.09.2020 

                Totale €. 11.700,00 

 

 
RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER PUBBLICAZIONI PERIODO 

DA FEBBRAIO 2020 
 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF. LUDOVICO NICOTINA RTI -  

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche:  richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione di 

monografia dal titolo “La difesa tecnica 

nel Processo Tributario” che entrerà a far 

parte della prestigiosa collana di rilievo 

nazionale “Il diritto tributario”. Editore: 

Wolters Kluwer/CEDAM (Padova) edizioni. 

 
Prot. n. 49447 del 

04.06.2020. 
Preventivo di 

spesa € 5.346,00 

 

€ 2.500,00 

 

 

 

2)  PROF. ROBERTO CARATOZZOLO RTI – 

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche: Richiesta contributo 

straordinario  per la pubblicazione del 

lavoro monografico dal titolo “La finanza 

innovativa per le imprese: sviluppi digitale 

ed evoluzioni regolatorie”. Casa editrice 

Cedam – Eolters Kluwer , collana 

scientifica “I diritti Economici”. 

 
Prot. n. 61409 del 

07.07.2020 
Preventivo di 

spesa € 2.906,25 

 

€ 2.000,00 

3) DOTT.SSA BRIUGLIA SILVANA RTI – 

Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini 

 
Prot. n. 70205 del 

30.07.2020 
Preventivo di 

 

€ 2.000,00 



  Prot. 91214 de2.10.2020 Rep.339 

6 
 

Morfologiche e Funzionali: richiesta 

contributi straordinario per la stampa di 

pubblicazioni scientifiche in fase di 

sottomissione alle riviste Genetics in 

Medicina e Journal of Applied Genetics.  

spesa circa € 
2.000,00 

4) DOTT. FABIO MOSTACCIO RTI – 

Dipartimento di Scienze Cognitive, 

Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali. Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione di una 

monografia a partire dagli atti del 

Convegno AIS Sezione 4 Sociologica 

Politica “Crisi della Democrazia e salute 

globale. Le trasformazioni della politica 

nell’epoca della globalizzazione dei rischi”. 

Messina 8/9 ottobre 2020. 

 
Prot. n.83361 del 

15.09.2020 
Preventivo di 

spesa € 2.000,00 

Si rinvia in attesa della 

presentazione di un 

indice articolato  e 

dell’indicazione del 

titolo  della monografia 

           Totale €. 6.500,00 

 
 

 

 
Allegati: 
- relazione istruttoria. 

- Verbale Commissione Contributi del  16.09.2020.  
 

                                                                                                            
                                                                                                           F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                          Direttore Generale 

                                                                                                                          Avv. Francesco Bonanno 
 


